PODER L.EGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PU
PLENARIO

EREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICACÁO N" 41/2021

A Vereadora SÖNIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuiçdes
legais, ouvido o plenario, resolve INDICAR ao Excelentissimo Sr. Roberio Wagner

Marins Moreira, Prefeito do Municipio de Ipu CE, o que segue ASSEGURAR AS

PESSOAS QUE TIVERAM COVID- 19, ACOMPANIIAMENTO MEDICO COM

ESPECIALISTAS, TAIS COMO: PNEUMOLOGISTA, CARDIOLOGISTA,
FISIOTERAPEUTA E NEFROLOGISTA; NESTE MUNICIPIO DE IPU/CE.

SENHORA PRESIDENTE, Indico ao Exmo. Sr. Robério Wagner Martins

Moreira, prefeto do municipio de Ipu/CE, o que segue Assegurar às pessoas que tiveram

covid 9. acompanhamento medico com especiul1stas tais como. pneumologisa,

cardioiogista, fisioterapeuta e nelrologista, neste municipio de lpwCE.

JUSTIFICATIVA

A Pandemia do Novo Coronavirus COVID- 19, tem dado sinais de urefecimento

em todo o pais. entretunto ainda quc haja queda perceptivel dos ind1cadores da doença.

esta seyue fazendo vitimas

A referida Indica_do se faz de suma importância, haja vista os dados do Ministério da

Saude atestarem que imesmo após a cura da COVID-19, tenmos uma méda de 4(% dos

doentes apresentundo algum upo de sintoina ou com desenvolvnnenmo de ovos

problemas ligados a doença.

Objetivo assim, que o poder publico nunicipal, através da secretária de saude garanta
aos ipuenses a recuperaçdo complctu de sequelas deixadas pelo virus. Que haju assistència

com especial1stas nas arcas de pneumologia, cardiologia, fisioterapiu e netrologia,

disponibilizadas de acondo com a necessidade e conlome o grau de comptevudake de

cada paciente

Portanto. ciente pois da sensibilidade do Preteito Ruberio Ruliw liente u

relevánca do presente objeto, licu no aguardo da sua valusa ateaydo e liel cunprmento

Plenao da C'âmaa Munieipal de Ipu/C:, 09 de Agosto de 2021

Sônin Maria Pontes Sousa

Vereadora

Av. Vereudor Francisco das C hugus Furias, 09-C'entro Ipu - Cenrd
NPJ: 00. 784.088/001-80- CC: 06,920.4S0-0

Foue/tan: (88 )368.3. 2696 SIC-Serviço de Informação ao Cidada
Recebido em10_/ Q3_ 0

camare Municipal de pu